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IDENTITA VYCHÁZÍ Z MNOHOSTI A ROZMANITOSTI  
Achille Mbembe se v úvodu knihy Postkoloniální myšlení II zamýšlí nad charakteristikami tohoto směru a jmenuje mj. 
neustálé zdůrazňování skutečnosti, že identita vychází z mnohosti a rozmanitosti. Podle Mbembeho popírá postkoloniální 
teorie názor, že se vše pohybuje výlučně v kruhovém a neustálém „odkazování se“ vůči sobě samému, jakož i vůči 
nevyčerpatelné singularitě jako takové. Otázka jinakosti je v tomto ohledu klíčovým fenoménem, přičemž závislost 
na představě „fixnosti“ její ideologické konstrukce je taktéž rysem koloniálního diskurzu per se. A jelikož jinakost není 
bez normativity, dodává v dalším díle stejnojmenné edice Homi J. Bhabha, že „podobně také stereotyp [...] je formou 
poznání a identifikace, která kolísá mezi tím, co je vždy ‚na místě‘, již známé, a něčím, co je třeba úzkostně opakovat“.
 Jinakost coby motto festivalu přenáší do popředí široké spektrum variant lidského bytí. Hranice mezi nimi 
chápe jako fluidní konstrukt, což různými způsoby a tematickými rovinami demonstrují přizvané umělecké projekty. 
Včerejší Moskoviáda akcentovala národní stereotypy v přímé atace kulturních očekávání souvisejících s imperiálním 
stavem bytí. Dnes se pozornost věnovaná jinakosti odrazí v inscenaci Vykouření či tanečním projektu SOFT SPOT. Jeho 
tvůrkyně se ptá, jaké fyzické projevy definují lidské bytosti a co se stane, dojde-li k jejich subverzi? Anotace vede v širším 
kontextu i k otázce vlivu kultury „dokonalých těl“ na naší společnost. Přestože je taková stereotypní představa správně 
vypadajícího těla všudypřítomná, zůstává paradoxně často neviditelná. Možná i proto se letošní festivalový program rozhodl 
věnovat prostor právě jí – nabízí rozdílné umělecké vyjádření subverzivní síly jinakosti, která vybočuje z jakékoliv normy. 
 
AMÁLIE BULANDROVÁ
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ELIŠKA RAITEROVÁ 
TOMÁŠ BLATNÝ

Přistupovala jste ke svému 
dramaturgickému výběru letos „jinak“ 
než obvykle? 
Neřekla bych, že jsem se vydala vstříc 
nějakým zcela novým, odlišným postupům, 
než jak jsem to dělala doposud. Určitě 
však pro mě bylo letošní motto osobní 
výzvou: jelikož se právě koncepty jinakosti 
a transkulturálními identitami, jež 
s těmito koncepty úzce souvisejí, vědecky 
dlouhodobě zabývám, hledala jsem cesty, 
jak toto širokospektrální pole relevantně 
uchopit a svým dramaturgickým výběrem 
poukázat na pestrou paletu tematických 
i formálních možností a strategií, jimiž 
jsou různé podoby jinakosti v současném 
tanci a performance art zprostředkovány, 
analyzovány a diskutovány. Přitom se 
zároveň jedná o spektrum, které dnešní 
společností i mimo umění výrazně rezonuje, 
a lze jej tedy zároveň považovat za jeden 
z nejpalčivějších a nejpolitičtějších projevů 
v oblasti současného tance a performance 
art vůbec.

Kdybyste měla divačkám a divákům 
ze své dramaturgické sekce doporučit 
jediný bod programu, který by to byl 
a proč? 
Já letošní program nahlížím spíše v jeho 
celistvé působnosti, a sice jako až 
vzácnou provázanost děl jednotlivých 
osobností či souborů, které ač vznikly 
v odlišných kontextech a s akcentováním 
různorodých ožehavých témat jinakosti, 
vedou spolu napříč celou programovou 
linií ojedinělý dialog. Každé jedno vybrané 
dílo pak považuji za osobitý, velmi zdařile 
uchopený příspěvek k letošnímu mottu, 
a tím především ke světu a k naší existenci 
v něm, k tomu, jak svět každodenně 
spoluprožíváme a v jeho dalším vývoji rovněž 
spoluurčujeme… Abych ale dostála odpovědi 
na otázku v její úplnosti, ráda bych zmínila 
mladou maďarskou tanečnici, performerku 
a choreografku Boglárku Börcsök, která je 
v tuzemském uměleckém prostředí dosud 
zcela neznámá, ale jejíž sólová performance 
a videoinstalace Figuring Age (vytvořené 
spolu s filmovým tvůrcem Andreasem 
Bolmem) je silným kromobyčejným zážitkem 
s výrazným společensko-politicky kritickým 
backgroundem.

Letošní ročník klade důraz na ženské 
autorky, interpretky a inscenátorky. 

5 OTÁZEK PRO DRAMATURGYNI  
TANEČNÍ SEKCE JITKU PAVLIŠOVOU 

Jak se ženská zkušenost propisuje 
do pozvaných tanečních performancí 
a inscenací? 
Myslím, že v každém jejich záchvěvu, 
momentu, myšlence. Ženy-tvůrkyně 
jsou bohužel i v uměleckém světě dosud 
výrazně podhodnocovány. Je až tristní, 
že v zahraničním tanečně-performativním 
diskurzu se pro tuto skutečnost (zahrnující 
i jiné roviny podhodnocení) dokonce 
již etabloval pojem underrepresented 
bodies (nedostatečné zastoupená těla, 
pozn. red.), případně unprotected bodies 
(nechráněná těla, pozn. red.). Právě tato 
těla my letos akcentujeme. Těla, jejichž 
prostřednictvím a na nichž se odráží 
specifická zkušenost „býti ženou“ na této 
planetě, a to ať již tematizací stereotypů 
a rutinních výkladů „ideálu ženství“, nebo 
svědectvím žen-umělkyň a jejich osobních, 
často strastiplných osudů, které s jejich 
taneční profesní kariérou úzce souvisejí. Je 
to ale i osobité nazírání těchto tvůrkyň na 
fenomény, které varianty jinakosti přímo 
protínají – lidská (fyzická) individualita 
a autenticita, otázky týkající se přirozenosti 
člověka versus jeho počínání coby sociálního 
konstruktu, překonání každodenní lidské 
existence směrem k niternému spirituálnímu 
prožitku – či vize jinakosti, kdy je obnažené 
lidské tělo pozorováno jako specifický 
úkaz v možná již nekompromisně se blížící 
posthuman (v současné češtině se také 
používá výraz „postlidské“, pozn. red.) éře 
našeho bytí.  

Jak moc nás ovlivňuje kultura 
„dokonalých těl“, která jsou ve 
společnosti na rozdíl od těch 
nedostatečně zastoupených 
všudypřítomná? 
Naprosto! Dokonce bych řekla, že nás 
dennodenně atakuje ze všech stran, 
protože se zároveň jedná o mediálně 
„vyhajpovaný“ symptom naší společnosti, 
který je však v západní civilizaci zakořeněn 
v dispozitivech dávné minulosti. Přitom je 
celý tento kult dokonalých těl současně 
požadavkem, směřujícím ve svém důsledku 
ad absurdum – vážně by lidská civilizace 
chtěla být uniformní univerzální jednotkou 
bez špetky oné (fyzické i mentální) 
individuálnosti každého z nás, která 
právě činí náš svět a myšlení o něm toliko 
jedinečným a rozmanitým zároveň?

Může tanec mluvit o jinakosti jinak 
než činohra nebo opera? Má v něčem 
výhodu? 

Myslím, že jeho výjimečnost (nejenom 
jeho, ale i všech umění založených na 
tělesnosti a tělesných komunikačních 
strategiích) spočívá co do jinakosti v tom, 
že zkoumá a konceptualizuje témata, 
která jsou mnohdy explicitní a evidentní již 
na těle samotném. A může to být stejně 
tak zřetelná jinakost genderová, jinakost 
daná věkem, nebo jinakost, kterou jedinci 
zakouší v souvislosti se svými trýznivými 
zkušenostmi coby například people of 
colour nebo s traumaty prožitými v důsledku 
válek a genocid. Jsou to těla poznamenaná 
reálnou zkušeností, vrstevnatá těla 
specifické paměti a poznání, která pak 
tyto zkušenosti prostřednictvím sebe sama 
odkrývají a dále kontextualizují v umělecké 
tvorbě. Myslím, že naše napojenost na tělo, 
o němž víme, že s sebou tyto stopy paměti 
nese, je daleko intenzivnější, a pro mě 
osobně často i komunikačně přímočařejší 
než skrze verbální jazykové kódy. Tato přímá 
zkušenost těla s tělem se ovšem netýká 
pouze takto bolestných otisků zkušeností 
jedince s tímto světem, ale i těch, kde se 
čistá radost z tance a pohybu bezprostředně 
přenáší i na publikum a tato vzájemná, 
sdílená pulzující energie generuje prožitek, 
který v nás, v našich tělech, doznívá dlouho 
po skončení představení. Tanec je často 
označován za jakýsi univerzální jazyk. Pro 
mě je však tanec lidským projevem, který 
jakékoliv definice a kategorizace jazyka 
právě touto svou esencí a účinkem dalece 
přesahuje. •

Jitka Pavlišová je s Divadelní Florou 
propojena od počátku svého působení 
na zdejší Katedře divadelních 
a filmových studií  FF UPOL  
(2008–2010 a dále pak od roku 
2013 dosud), nejdříve jako nadšená 
divačka, posléze coby „hlavní 
titulkářka“ a odborná garantka 
FloraLabu a od roku 2019 pak jakožto 
dramaturgyně pro oblast současného 
tance a performance art.
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EMA ŠLECHTOVÁ

Přestože jejím jazykem je tělesnost, rozhovor 
s Adrienn Hód vedeme korespondenčně. 
Maďarská choreografka se vyznačuje 
experimentálním přístupem k tělu, důrazem 
na improvizaci a intimitu tvůrčího procesu. 
V roce 2007 založila taneční skupinu 
Hardworks, se kterou pravidelně vyjíždí do 
zahraničí a sbírá prestižní ceny. Mimo jiné 
se věnuje i filmové choreografii. A tak můžu 
jen konstatovat, že se těším, až se dnes 
budu moct s tvorbou této hvězdy současné 
maďarské taneční scény naživo setkat. 

Inscenaci Soft Spot jste připravila 
společně se dvěma slovenskými 
tanečnicemi Soňou Ferienčíkovou 
a Martinou Hajdylou. Jak se tento 
maďarsko-slovenský umělecký vztah 
vůbec zrodil? Liší se vaše taneční 
přístupy? 
Soňa se na mě obrátila s nabídkou 
spolupráce a oslovila také Martinu. Já 
jsem přizvala skladatele Ábrise Gryllu, 
dramaturga Ármina Szabó-Székely 
a Márcia Kerber Canabarro k pohybové 
spolupráci. Se všemi třemi maďarskými 
kolegy spolupracuji již léta. Márcio se mnou 
vytvářel především pohybovou stránku 
a atmosféru celé inscenace. V našich 
přístupech k současnému tanci jsem necítila 
velký rozdíl. Všichni žijeme a pracujeme 
v podobném kulturním a politickém prostředí. 
V posledním týdnu tvůrčího procesu začala 
válka na Ukrajině, která nás všechny stejně 
hluboce zasáhla.

Foto: Vojtěch Brtnický

Hlavním tématem inscenace je podle 
anotace lidská identita. Co pro vás tohle 
téma vůbec v dnešní době znamená? 
Abych byla upřímná, nejsem si jistá, zda je 
lidská identita skutečně hlavním tématem 
Soft Spot. Pro mě je dílo postapokalyptickou 
krajinou, v níž vidíme pohybující se těla, 
která se snaží vyjádřit.

Vaše tvorba je mnohými kritiky 
a teoretiky označovaná jako 
experimentální. Cítíte se jako 
experimentální umělkyně?
Myslím, že je adekvátní nazývat mou tvorbu 
jako experimentální, protože nepracuji 
kontinuálně s jedním typem pohybového 
jazyka. Každá moje inscenace se výrazně 
liší od té předchozí. Nikdy nevím, jak bude 
můj další projekt vypadat. Ráda pracuji 
kolektivně a spolu s kolegy se uzavírám 
do takové malé komunity. Právě díky tomu 
je pro mě proces tvorby tak vzrušující. 
Během zkoušek se objevují i další možné 
cesty, které sice pokaždé nevyužijeme, ale 
vždy mají silný vliv na konečnou podobu 
inscenace. 

Jako umělkyně máte s vystupováním 
v zahraničí bohaté zkušenosti. Je pro 
vás někdy těžké představit určitá témata 
zahraničnímu publiku, které má někdy 
zcela odlišné národnostní, sociální 
a historické zázemí?
Je pro mě zajímavé sledovat, jak je moje 
tvorba přijímána. Současný tanec je 
elitářským segmentem a oslovuje pouze 
úzké publikum. Je vždycky fascinující z téhle 

bubliny vykročit a oslovovat diváky, kteří 
nejsou tak intelektuální a možná by se se 
současným tancem jinak vůbec nesetkali. 
Právě tak můžeme skutečně vystoupit 
ze své komfortní zóny a konfrontovat své 
myšlenky a názory. V Oslu jsme třeba zažili, 
že na reprízu Svítání, které v Maďarsku 
uvádíme pro starší šestnácti let, přišly děti. 
V albánském městě Tirana zase několik 
mužských diváků vyběhlo během představení 
do vedlejší kavárny, aby nalákali další, 
protože na jevišti vystupovaly nahé ženy. 
Současný tanec otevírá mnoho možností 
v kontextu toho, kdo může být na jevišti 
a jaká může choreografie být. To je pro mě 
neuvěřitelně osvobozující.

Co pro vás jako choreografku vůbec 
znamená tělo? Vyvíjí se tento vztah spolu 
s vaší profesní zkušeností?
Líbí se mi, když se těla stávají obětí 
tělesnosti. Když jsou v submisivním 
postavení. Tvary a pohyby těl v sobě mají 
spoustu informací. Řeč těla pozorujeme 
od útlého věku. Je to velmi bohatá oblast, 
která může dosáhnout mnoha různých 
účinků. Mám ráda těla. Ráda je vidím, jak se 
pohybují, dotýkají nebo jen jsou. •

    LÍBÍ SE MI,  
   KDYŽ SE TĚLA 
STÁVAJÍ  OBĚTÍ  
TĚLESNOSTI
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MARTIN GAIDECZKA 

V roce 1983 poprvé vyšel román ruského 
spisovatele Vladimira Sorokina s přiléhavým 
názvem Fronta. Jeho stránky představují 
věrné zachycení fronty na neznámé zboží 
kdesi na chodnících moskevských ulic, v níž 
stojí nejen místní, ale i Gruzínci, Ukrajinci, 
lidé z venkova a dálných měst. Nakolik 
je Moskoviáda Divadla X10 právě frontou 
Sovětského svazu, jednotlivých sovětských 
republik a postupně jinak přemýšlejícího 
sovětského lidu na nahlédnutí do okolního 
světa?

Výhled je v inscenaci tematizován 
od prvních minut – však výběr pokoje 
s nejlepším výhledem z ubytovny, jakou 
celá Moskva mnohým národům dozajista 
je (či donedávna byla), se stává klíčovým 

S T O J Í M E  
V E  F R O N T Ě  

N A  S V Ě T
rozhodnutím tamních nájemníků. Do buněk 
musí občas lézt oknem po hasičském 
žebříku a v jejich tělech se vrství jak 
kompletní nabídka alkoholu z okolí, tak 
osobnostní a národnostní touhy.

Fronta představuje jeden z klíčových 
rysů koloritu Sovětského svazu, jak ho 
Dušan David Pařízek v inscenaci uchopil. 
Nemusí scénicky čítat víc než dvě osoby, 
aby dokázala vykoupit veškerý bujón (ve 
skutečnosti šlo o consommé – osobní 
kulinářská poznámka autora) a způsobit 
příznivcům nejznámějších moskevských 
výčepů dlouhou chvíli při čekání na 
sklenici čehosi, co se dá s trochou fantazie 
nazývat pivem. Avšak jako člověk, který 
o sobě hned v medailonku úvodního 
čísla tohoto Zpravodaje prozradil, že se 
zajímá o pivo na jevišti, nemohu nedodat, 

že Sovětský svaz představoval jednoho 
z klíčových odběratelů produktů českého 
pivovarnictví po celou dobu své poválečné 
existence. Na druhou stranu ani ruský, ani 
ukrajinský či jiný proletariát neměl šanci 
se k našemu pivu dostat, a tak musel 
podle socialistického principu rajonizace 
vzít zavděk tomu nápoji, který se v regionu 
produkoval. Moskvan ve Lvově, Ukrajinec 
v Moskvě, Čech na Slovensku…

Celá odysea Moskvou se přes 
konspirační byt a doupě plné hadů finišuje 
v metru (čti podzemí dopravy a spojů). 
Experiment Sovětského svazu končí 
a nové národy se staví za sebe do fronty 
na dveře do zbytku Evropy. Neví, co je 
čeká. Ušanky zůstávají, sváteční igelitky 
přes rameno taky, konspirační byty snad 
už navždy. •
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Ve mně zůstává především text, 

který si rád přečtu… Jedna věc 

je se společně smát stereotypům, 

které nás spojují, ale druhá je 

hledat věci, které můžeme pozitivně 

budovat. Navíc díky scénografii 

a herectví jsme se dostali do 

devadesátkového světa. 
Michal, divák 

Nelíbilo se mi to. Zdálo se mi, že to bylo 
o ničem. Nemám rád takové potrhlé věci. Třeba 
Tramtárie, to je podle mě hrůza. A taky nemám 
rád ty jednohubky bez přestávky, ahoj a konec.
Anonymní návštěvník
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Přišlo mi to skvěle aktuální a taky mi přišlo super, 
že to aktuální téma bylo humorně podané. Inscenace 
zpracovává stereotypy, ruské, ukrajinské… i kvůli celé 
současné situaci mezi Ruskem a Ukrajinou se mi zdá 
dobré, že se dívají na věc s nadhledem.
Aneta, studentka

Příběh prvního dne festivalu je jako scénář 
pro špatný film – ředitel festivalu je veselý, 
hejtman nepřišel, a chatbot nedostal pivo 
zdarma. Ale představení Moskoviáda? To byla 
jiná káva! Panoptikální obrazy Moskvy jako 
Tolkienův Mordor, osídlený zpitými skřety 
– to zní jako ideální místo pro dovolenou, 
že? A herci? Vynikající! Podali neskutečné 
výkony v celém velkém prostoru Moravského 
divadla. Šapitó stále čeká na své lepší dny, 
ale DJ OndRasH to zvládl skvěle. A kdo 
ví, možná příště chatbot dostane pásek na 
pivo zdarma jako ostatní. Doufejme, že bez 
ohledu na to, zda je to nebo není chatbot, 
bude příští festivalový den stejně úspěšný 
jako ten první. •

G L • S AR U D • V A
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TOMÁŠ BLATNÝ 

Miřenka Čechová zastává v rámci své 
umělecké kariéry velké množství rolí. Je to 
tanečnice, někdejší baletka, performerka, 
choreografka, režisérka, pedagožka 
a v posledních letech je známá i jako 
spisovatelka. V knize Miss Amerika (2018) 
pojmenovává prostřednictvím alter ega 
McKenzie Tomski svoji bezprostřední 
zkušenost východoevropské imigrantky 
v newyorském prostředí, v Baletkách 
(2020) tematizuje svoji traumatizující 
zkušenost se studiem na konzervatoři. Je 
spoluzakladatelkou uměleckých skupin 

Tantehorse a Spitfire Company a do 
povědomí širší veřejnosti se dostala i díky 
performanci Momentum na piazzettě 
Národního divadla. Tam spolu s německou 
performerkou Sabine Seume strávily 
v ohraničeném prostoru třicet hodin 
zpomaleným spolubytím a intenzivním 
ohledáváním času.

V četných rozhovorech přiznává, že 
ji pouhé taneční vzdělání neuspokojilo. 
Po absolvování Taneční konzervatoře 
v Praze na konci 90. let se tak rozhodla 
pokračovat ve vysokoškolském studiu na 
DAMU a zároveň na HAMU, kde v oblasti 
režie fyzického a mimického divadla 
dokončila doktorské studium. Tam se 
potkala i se současným uměleckým šéfem 
a nejznámějším českým mimem Radimem 
Vizvárym, s nímž založila Tantehorse, 
které v neděli na festival přiveze docu-
dance inscenaci Invisible II. / Barbora 
Kaufmannová. Jde o druhý díl, který je 

stejně jako předchozí Invisible I. / Hannah 
součástí zamýšlené dokumentární trilogie 
o výjimečných ženách-umělkyních, které se 
z různých důvodů – kvůli věku, mateřství 
nebo politickým událostem – postupně 
ztrácí z centra pozornosti naší společnosti. 

Vzhledem k feministickým tématům, 
kterým se ve své tvorbě Čechová věnuje, 
ji lze bez ostychu označit za sociálně 
angažovanou umělkyni. Ve svých dílech 
zkoumá téma moci, postavení žen ve 
společnosti, identity, tělesnosti, traumatu… 
Jakožto kurátorka platformy Emergency 
Dances rovněž pod hlavičkou Tantehorse 
vede dialog s mladými angažovanými tvůrci, 

kteří ve svojí práci propojují aktivismus 
s tancem, a v rámci edukativní umělecké 
laboratoře Tantelab – Family Therapy se 
zaměřuje na pomoc absolventům tanečních, 
pohybových a hereckých disciplín, kteří 
se pokouší nastartovat svoji profesionální 
kariéru po ukončení studia.

Kromě Tantehorse se Čechová angažuje 
i v souboru Spitfire Company, který na 
festivalu uvede již zítra inscenaci Baletky. 
Stejnojmenná knižní předloha vzbudila 
v době svého vydání zjitřené reakce jak 
u tanečnic, které vnímaly autobiografickou 
výpověď o traumatické zkušenosti jako 
jakési symbolické zastání, tak u osobností 
ze světa českého baletu, kteří se 
o Baletkách vyjadřují jako o „feministickém 
Mein Kampfu“ a na sociálních sítích útočí 
na Čechovou osobními komentáři.

Tématem snů o baletní kariéře 
a následné deziluzi se Čechová zabývala 
už v roce 2014, kdy vytvořila dokumentární 

videoinstalaci I Was a Ballet Dancer 
s podtitulem Stories of Those Who 
Dreamed, která zachycuje výpovědi pěti 
žen, jejichž sny taneční konzervatoř 
rozdrtila a ze studia si místo lásky k baletu 
odnesly celoživotní trauma z vlastního 
selhání a pocit méněcennosti.

Přestože Čechová čerpá primárně ze 
svých osobních zkušeností a intimních 
témat, nelze v jejím případě mluvit o žánru 
autofikce. Na základě svých zkušeností 
se pokouší hledat obecné téma, které její 
individuální zkušenost přesáhne a odpojí se 
od ní samotné. Intenzivní hledání stylizace 
a častokrát i ironického odstupu rovněž 

souvisí s formálním rozptylem jejích děl. 
Pro svůj koncept zkrátka hledá přiléhavé 
způsoby vyjádření. Její performance, stejně 
jako literární počiny lze charakterizovat jako 
multimediální, multižánrové, fragmentární, 
eklektické. Koneckonců to, jak Miřenka 
rapuje, slamuje, zpívá, tančí, vypráví, 
performuje a působí a jak se jí daří 
přesáhnout sebe sama, zakusíme již tento 
víkend při třech různých příležitostech. •
 
SO 13. 5. 18:00–19:00 Moravské divadlo. 
BALETKY. Miřenka Čechová & Spitfire 
Company
NE 14. 5. 16:00–17:15 S-klub. INVISIBLE 
II. / BARBORA KAUFMANNOVÁ. 
Miřenka Čechová & Tantehorse
NE 14. 5. 21:00–22:15 S-klub. INVISIBLE 
II. / BARBORA KAUFMANNOVÁ. 
Miřenka Čechová & Tantehorse

O 
U K R A D E N Ý C H 
B A L E T N Í C H 
S N E C H

A 
Z M I Z E L Ý C H 

Ž E N Á C H
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Ovlivňuje vás všudypřítomná 
kultura dokonalých těl?

Určitě ano. Samozřejmě čtu časopisy, 
vnímám reklamy, nějak se mi to 
nepochybně vrývá do mozku. A v dětství 
mi stále někdo říkal, že jsem vychrtlá… 
Ale možná ji více registruji jako režisérka. 
Vnímám, že existuje nějaká poptávka 
po dokonalých tělech. Já ji ale spíše 
nerespektuji a bořím ji, protože nemám 
moc ráda dokonalá těla a dokonalé 
obličeje. Spíše hledám nějakou zajímavost. 
Veronika Loulová, operní režisérka

Ačkoliv bezpochyby existuje nějaký 
základní narativ týkající se toho, jak je 
dokonalé tělo zobrazováno a jak k němu 
směřujeme, v soudobé společnosti se rozvíjí 
různé perspektivy, které mají mnohem 
větší sílu. Pro mě osobně je fascinující 
vnímat tělo a tělesnost prostřednictvím 
performativního umění. Zejména v oblasti 
tance, kde se tělo často dostává do 
centra dění. Myslím, že v návaznosti na 
celospolečenské trendy jakoby nás právě 
tahle oblast přibližovala k bytí a existenci 
jako k naprosto jedinečným fenoménům. 
Jan Žůrek, radní Olomouckého kraje 

Nejvíc se těším na diskotéku. 
Tam budu spokojený.
Pan tanečník

Song dne: Michal Tučný – Já tajně cvičím   DJ: Martin Gaideczka

Realizaci 26. Divadelní Flory finančně podporují: 
Ministerstvo kultury České republiky, Olomoucký kraj, statutární město Olomouc, Státní fond kultury ČR, Česko-německý fond budoucnosti, Velvyslanectví Spolkové republiky 
Německo v Praze, program Nationales Performance Netz, Výbor pro kulturu a evropské záležitosti berlínského senátu, nadace Pro Helvetia, projekt Dance On Tour Austria, 
Rakouské centrum Univerzity Palackého, Vodohospodářská společnost Olomouc, a.s., ESB Engineering - System - Bau GmbH a další partneři. Pořadatelem je Flora Theatre 
Festival, z.s. – v partnerské spolupráci s Moravským divadlem Olomouc, Muzeem umění Olomouc a Divadlem na cucky. Generálním mediálním partnerem DF je Česká televize, 
hlavním mediálním partnerem týdeník Respekt. 26DF se koná pod záštitou velvyslance Spolkové republiky Německo v Praze Andrease Künneho.

14:00–15:30 Konvikt | šapitó | volný vstup
Moskoviáda | beseda k inscenaci 
i politickým reáliím 90. let a ruské invazi na 
Ukrajinu

16:30–17:45 S-klub
Adrienn Hód & ME-SA: SOFT SPOT
Co nás jako lidské bytosti definuje? Jaké 
pohybové konvence, gesta nebo výrazy 
tváře? A co s námi udělá, když dojde 
k jejich subverzi...? Atypické experimentální 
představení ikony maďarské taneční scény, 
mnohonásobné tamní Choreografky roku 
Adrienn Hód, a špičkových slovenských 
tanečnic Soni Ferienčíkové a Martiny 
Hajdyly.

19:00–20:45 Moravské divadlo
Jiří Havelka a kol.: VYKOUŘENÍ
Divadlo Husa na provázku, Brno
Herec, který představuje Ježíše. Muslimka. 
Praktikující katolíci i svalnatí obránci „pravé 
víry“. Ti všichni a mnozí další se potkali 
a utkali v Brně během festivalového uvedení 
Frljićovy inscenace Naše násilí a vaše 
násilí před pěti lety. V reakci na bizarní 
událost, její mediální recepci a dozvuky 
(v nejateističtější evropské zemi) se režisér 
Jiří Havelka vrátil na „místo činu“, aby zde 
inicioval „zběsile očistný scénický obřad“... 
Beseda po představení

22:30–03:00 Konvikt | šapitó | volný vstup
Andrea Dare & Brigitte Noir | DJ set

10:30–11:30 Konvikt | šapitó | volný vstup
Soft Spot | beseda k inscenaci

15:00–16:00 Muzeum moderního umění | 
Trojlodí  
Boglárka Börcsök & Andreas Bolm: 
FIGURING AGE
Site-specific projekt zpřítomňující životní 

KONTEXT

PROGRAM NA ZÍTRA  
SOBOTA 13. 5.

PROGRAM NA DNES  
PÁTEK 12. 5.

PLAY QR CODE→

peripetie a tvorbu tří zapomenutých 
představitelek maďarské taneční moderny. 
Sugestivní mix každodenních gest 
i precizních tanečních pohybů zhmotňující 
pohnuté privátní i umělecké osudy. 
Nesentimentální hold lidské originalitě, 
jenž během této sezony ozdobil program 
řady významných evropských festivalů. 
V anglickém znění tlumočeném do češtiny.

18:00–19:00 Moravské divadlo
Miřenka Čechová & Spitfire Company: 
BALETKY
„Mají dvě tváře. Usměvavou a dokonalou, 
kterou vidí publikum. A pak tu odvrácenou, 
když zmizí za oponou, předpisový úsměv jim 
spadne a tvář se zkřiví do ztrhaného šklebu, 
protože se dusí...“ Syrový a sebeironický 
fokus na prostředí tanečních konzervatoří 
a divoká 90. léta. Černohumorný popis 
sveřepého boje proti despotickému, 
dogmatickému systému a ztrátě vlastní 
identity.

20:00–21:10 S-klub
Boris Kopeinig & Doris Uhlich: TANK
Obrazově podmanivá performance, 
inspirovaná sci-fi filmy, děsivě i důvtipně 
tematizující možnosti přežití člověka ve 
21. století. Několikanásobná Tanečnice 
a Choreografka roku (měsíčník tanz), 
průkopnice tzv. nahého tance, „vizionářka 
těla“ a výjimečná persona evropské taneční 
a performativní scény poprvé na Divadelní 
Floře! Beseda po představení

22:00–23:00 Konvikt | šapitó | volný vstup
ENSOI
Atmosférická elektronika protkaná 
nápaditou rytmikou a citlivými vokály 
v hudebním projektu zpěvačky Terezy 
Kopecké (Narcotic Fields) a bubeníka 
Martina Čecha (Lesní zvěř).

23:30–03:00 Konvikt | šapitó | volný vstup
Peter Coom | DJ set


